
,YITJNIC¡PAL-IDAD DE
REQ,IJII\OA

INSTRUYE INVESTIGACION SUMARIA QUE
INDICA.

DECRETON'}ii-I

REQUINOA, 20 de agosto de2021
VISTOS

El Memo N'66 de fecha2810712021', la Ley N'1B.BB3, artículos 124 y siguientes y las facultades
conferidas por la Ley N'18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaclones
posteriores.

CONSIDERANDO

Que, a través del Memo N"66 de fecha 28 de julio de2021, el Sr. Alcalde de la comuna de Requínoa,
ordena instruir proceso sumarial para esclarecer y determinar las eventuales responsabilidades
administrativas que procedan, en relación a la inexistencia de un control de inventario, de
herramientas y maquinarias de propiedad de la Municipalidad.

Que la denuncia de los hechos, fue verbal, por parte de la Directora de Administración y Finanzas,
Sra. Fany Núñez.

Que, existe necesidad de establecer las responsabilidades funcionarias en los hechos denunciados,
a través de una lnvestigación Sumaria, en razón de que son recursos fiscales los que están
comprometidos.

Que, el artículo 124 de la Ley N" 1B.BB3 faculta al Alcalde a instruir lnvestigación Sumaria, para
verificar la existencia de los hechos denunciados, la individualización de los responsables y su
participación si los hubiere, designando para tal efecto un funcionario que actuará como investigador.

Que la interpretación armónica de los Vistos y Considerandos expuestos, llevan a esta Autoridad a
dictar el siquiente:

DECRETO:

l.- ORDENASE INSTRUtR !NVESTIGACIÓN SUMARIA, destinada a esclarecer los hechos
denunciados y determinar las eventuales causas, circunstancias y la responsabilidad administrativa
que proceda, conforme a lo expresado en los Vistos y detallado en el Considerando.

l¡.- DESIGNASE como investigador al Srta. Mariela Bermúdez Quezada, Directora de Obras
Municipales, Grado 7, calidad directivo, quien dispondrá de un plazo de 5 días hábiles para investigar
los hechos denunciados.

al lnvestigador

a

a

a

elE
(,

ESE, C
E

ATCALDE

BERMUDEZ QU
SECRETAR¡A MUNICIPAL

V TECINOS
E

wvwc/ilB/MBe/cAB/cab

DISTR!BUCION:

' Antecedentes lnvestigación/ lnvestigador/ Alcaldía / Secretaría Municipal / Recursos
Humanos/ Jurídico

ótese, uon

If:

a

a


